дело №5-248/4/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
01 июня 2022 года                                           город Нижнекамск, Республика Татарстан
Мировой судья судебного участка №9 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Миннибаева Э.М., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №4 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан, при секретаре Ахсановой Э.Б., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ в отношении фио, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, ранее привлекавшегся к административной ответственности (паспортные данные),
установил:
18 марта 2022 года в 23 часа 50 минут фио, возле дома 1 по адрес Нижнекамск Республики Татарстан, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения РФ, управлял транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС в состоянии алкогольного опьянения.
Защитник фио - фио при рассмотрении дела вину в совершении административного правонарушения не признал, пояснив, что фио транспортным средством не управлял и был трезв.
Выслушав доводы защитника фио, исследовав материалы дела, мировой судья считает факт совершения фио правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ установленным и доказанным.
Вина фио подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении от 19 марта 2022 года в отношении фио;
- протоколом об отстранении фио от управления транспортным средством марка автомобиля, регистрационный знак ТС от 18 марта 2022 года;
- распечаткой прибора (чеком) алкотектор «Юпитер» от 19 марта 2022 года, в котором зафиксирован результат исследования выдыхаемого фио воздуха, который составил 0,472 мг/л и подтверждает наличие алкогольного опьянения;
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 19 марта 2022 года, согласно которому у фио установлено состояние алкогольного опьянения, вызванное употреблением алкоголя, с которым фио не согласился;
- протоколом о направлении фио на медицинское освидетельствование от 19 марта 2022 года;
- актом освидетельствования ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер» на состояние алкогольного опьянения от 19 марта 2022 года, согласно которому у фио установлено состояние алкогольного опьянения, вызванное употреблением алкоголя;
- объяснениями фио, фио, из содержания которых следует, что они участвовали в качестве понятых при прохождении фио освидетельствования на состояние опьянения, с результатами алкотектора 0,472 мг/л фио не согласился, согласился проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования;
- копией журнала регистрации медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) ГАУЗ «РНД МЗ РТ» «Нижнекамский наркологический диспансер», согласно которому фио 19 марта 2022 года освидетельствован на состояние опьянения, с показаниями результатов в 00 часов 36 минут 0,534 мг/л, в 00 часов 51 минуту - 0,519 мг/л;
- копией чеков показаний алкотектора, согласно которым результат исследования выдыхаемого фио воздуха в 00 часов 36 минут 0,534 мг/л, в 00 часов 51 минуту - 0,519 мг/л.
Должностное лицо - командир взвода ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио при рассмотрении дела пояснил, что 18 марта 2022 года заступил на службу совместно с напарником фио Ближе к полуночи им позвонил командир роты и попросил подъехать, поскольку был задержан водитель с признаками алкогольного опьянения. Когда они подъехали, фио пояснил, что ехал домой из автосервиса, выпил немного пива. У него имелись признаки алкогольного опьянения - запах алкоголя изо рта и покраснение кожи. Все процессуальные действия в отношении фио были проведены с участием двух понятых.
Должностное лицо - инспектор ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио при рассмотрении дела пояснил, что 18 марта 2022 года заступил на службу с напарником фио Возле дома 1 по адрес они задержали водителя фио с признаками алкогольного опьянения, от него исходил запах алкоголя изо рта. фио продул в прибор «алкотектор», работающий в режиме ручного забора, результат показал наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе. Они позвонили сотрудникам ГИБДД фио и фио, которым впоследствии передали фио для совершения дальнейших процессуальных действий. Лично видел, как фио управлял транспортным средством. Все процессуальные действия производились в присутствии понятых.
Должностное лицо - командир фио ДПС ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району фио при рассмотрении дела пояснил, что 18 марта 2022 года заступил на службу с напарником фио Возле дома 1 по адрес был задержан водитель фио с признаками алкогольного опьянения, он двигался на автомобиле марка автомобиля. фио продул в прибор «алкотектор», работающий в режиме ручного забора, результат показал наличие паров алкоголя в выдыхаемом воздухе. От фио исходил резкий запах алкоголя изо рта, была невнятная речь и покраснение кожи. При беседе фио пояснил, что занимался ремонтом автомобиля в гараже, выпил немного пива и поехал домой. Они позвонили сотрудникам ГИБДД фио и фио, которым впоследствии передали водителя фио для совершения дальнейших процессуальных действий. Он и фио не оформили процессуальные действия в отношении водителя фио, так как проводили рейдовые мероприятия, выявляли факты правонарушений и передавали нарушителей другим экипажам ГИБДД для составления процессуальных документов. Он лично видел, как фио управлял транспортным средством. Все процессуальные действия в отношении фио были проведены с участием двух понятых.
Являясь участником дорожного движения, фио в силу пункта 1.3 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года №1090, обязан знать и соблюдать требования Правил дорожного движения РФ.
Согласно пункту 2.7 Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Как следует из содержания и смысла части 1.1 статьи 27.12 КоАП РФ об административных правонарушениях, лицо, которое управляет транспортным средством и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, первично подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения с применением соответствующего технического средства. При отказе от такого освидетельствования либо несогласии указанного лица с результатами освидетельствования, а равно при наличии достаточных оснований полагать, что лицо находится в состоянии опьянения, и отрицательном результате освидетельствования на состояние алкогольного опьянения указанное лицо подлежит направлению на медицинское освидетельствование на состояние опьянения в медицинское учреждение.
Основанием полагать, что фио находился в состоянии опьянения, явилось наличие у него признаков опьянения - запах алкоголя изо рта, резкое изменение окраски кожных покровов лица.
В связи с управлением транспортным средством при наличии признаков опьянения, уполномоченным должностным лицом ГИБДД водителю фио было предложено пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения с применением технического средства измерения, на что он выразил свое согласие. Состояние опьянения фио установлено на основании положительного результата определения алкоголя в выдыхаемом фио воздухе в концентрации 0,472 мг/л при помощи надлежащего технического средства измерения.
С результатом освидетельствования фио не согласился, в связи с чем был направлен на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, результаты которого установили состояние алкогольного опьянения фио
Как усматривается из материалов дела, в ходе производства по делу об административном правонарушении все процессуальные действия инспектором ГИБДД совершались с соблюдением требований действующих нормативных актов и в рамках полномочий, установленных законом.
Доказательства, положенные в основу виновности фио в совершении данного административного правонарушения, получены в установленном законом порядке. Доказательств, свидетельствующих об обратном, в материалах дела не содержится.
Каких-либо доказательств, достоверно подтверждающих наличие у сотрудников ГИБДД оснований для оговора фио, мотивов заинтересованности, повлиявших на объективное выполнение ими своих служебных обязанностей, материалы дела не содержат, и фио не представлено. В связи с чем, оснований ставить под сомнение достоверность фактических данных, указанных должностным лицом в составленных им процессуальных документах, не имеется.
Собранные по делу доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ, являются последовательными, непротиворечивыми, согласуются между собой и поэтому признаются мировым судьей достоверными относительно события правонарушения.
Документы, отражающие применение мер обеспечения производства по делу в отношении фио (протокол об отстранении от управления транспортным средством, акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, протокол о направлении на медицинское освидетельствование), составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требований закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколах отражены верно.
При составлении указанных документов присутствовали двое понятых, которые своими подписями удостоверили правильность оформления и объективность содержания данных протоколов, каких-либо процессуальных нарушений при их составлении не установлено. Содержание данных протоколов удостоверено также подписями должностного лица.
Доводы защитника о недоказанности факта управления фио транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, являются несостоятельными, поскольку полностью противоречат обстоятельствам, установленным в ходе производства по делу и опровергаются вышеперечисленными доказательствами, а также показаниями свидетелей фио, фио, которые в совокупности свидетельствуют о том, что фио, вопреки требованиям Правил дорожного движения, управлял автомобилем в состоянии алкогольного опьянения.
Оценив все собранные по делу доказательства, мировой судья квалифицирует действия фио по части 1 статьи 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, личность фио
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
 Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, мировой судья признает повторное совершение фио однородного административного правонарушения.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
фио признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.
Исполнение наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по Нижнекамскому району.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьей 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), р/с 03100643000000011100, банк получателя Отделение - НБ Республика Татарстан, г.Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, БИК 019205400, ОКТМО 92644000, КБК 18811601121010001140, УИН 18810416222060013752.
Разъяснить фио, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.
Мировой  судья                                                                                         Миннибаева Э.М.